[bookmark: _Toc739][bookmark: _Toc30408]关于2021-2022-2学期网上选课的通知

[bookmark: OLE_LINK1]各二级学院：
教务处经前期准备， 2021-2022-2学期网上选课将于2月21日（星期一）开放，请各学院组织和指导学生进行选课，现将有关注意事项通知如下：
[bookmark: _Toc4560][bookmark: _Toc12746]一、参加选课的课程
	课程平台
	课程模块
	课程性质
	课程构成
	课程名称

	通识通修课程平台
	公共基础课
	必修
	大学英语
	《大学英语Ⅳ》、《大学英语听说Ⅱ》、《大学英语（艺）Ⅳ》、《大学英语写译》

	必修
	体育
	各类体育项目

	文化素质模块（通识课）
	限选
	艺术限选课
	音乐鉴赏（混合式）、影视鉴赏（网络课）

	任选
	通识选修课
	本学期共开设通识选修课359门次（线上301门次，线下47门次，线上线下混合式11门次）

	实践教学课程平台
	创新创业教育模块
	任选
	创新创业
进阶课程
	[bookmark: _GoBack]本学期共开设创新创业进阶课程（面授课程和网络课程）55门次，可提前查看附件3：《三江学院创新创业进阶课程选课指南》

[bookmark: _Toc27554][bookmark: _Toc2471]二、各类课程选课方法
   （一）大学英语课（课程性质：通识通修课程，必修）
1. 参加选课对象：2020级学生（外国语学院、高职院除外）
2. 选课方法：网上选课。
3  选课时间：2月21日12:30-2月23日12:30
4. 选课门数：各类课程限选1门/人
5. 选课要求（外国语学院、高职院除外）
非艺术类本科学生可根据个人兴趣和需求，自主选择《大学英语Ⅳ》、《大学英语听说Ⅱ》、《大学英语写译》中的任一门。
艺术类本科学生可根据个人兴趣和需求，自主选择《大学英语（艺）Ⅳ》和《大学英语听说Ⅱ》两门中的其中一门。
选课不受四级考试成绩限制，每人限选一门，且必须选择一门，若未选择，在毕业时将会因缺少必修课学分而无法如期获得毕业证书。
6. 上课和教材
大学英语课开课时间自第3周（3月7日）起至第16周（6月10日）。
因是学生自主选择课程，各课程人数无法确定，故教辅材料由学生自行购买（校内大学书店内也有），各课程所用教辅材料如下表：
	课程名称
	教材名称
	作者
	出版社
	ISBN

	大学英语（艺）Ⅳ
	新时代大学英语 读写译4学生用书
	郑玉琪
	清华大学出版社
	9787302526131

	新时代大学英语
同步训练4
	郑玉琪
	清华大学出版社
	9787302555155

	大学英语Ⅳ
	新视界大学英语综合教程3学生用书
	周燕
	外语教学与研究出版社
	9787513590587

	大学英语听说Ⅱ
	新标准大学英语第二版视听说第三册学生用书
	文秋芳
	外语教学与研究出版社
	9787513590099

	大学英语写译
	大学英语译写教程
	梁静
	外语教学与研究出版社
	9787513563550

7. 考试
艺术类大学英语听说课和非艺术类大学英语听说课是一门课，学生听说考试共用一份试卷，其余大学英语课程分别集中考试。
（二）体育课（课程性质：通识通修课程，必修）
1. 参加选课对象：2020级、2021级学生
2. 选课方法：网上选课。
3. 选课时间：2月21日12:30-2月23日12:30
4. 开课时间：第2周（2月28日）起至16周（6月10日）。
5. 选课门数：限选1门/人
6.校运动队现役队员（2020级、2021级学生）不进行体育选项选课，由教练登记成绩。
7.退伍学生公共课免修，可不进行体育选项选课；
8.因特殊原因需要选择体育保健课的学生，符合条件的不进行体育选项选课，请按照《三江学院学生手册》中关于保健课的申请流程，办理申请手续。可加QQ群:683510693进行咨询。
（三）通识课
1. 通识课应选学分
	年级
	学生类别
	选修学分构成
	课程

	2021级2020级
2019级
2018级
	理工类学生
	4个通识选修课（人文社科类）学分+2个通识选修课（不限类别课程）学分+2个艺术限选课学分
	1.本学期共开设通识选修课359（线上、线下、线上线下混合式）门次（本部103门次，南校区100门次，东山校区56门次，东校区100门次）。

2.艺术限选课在学生二年级第一学期统一开设，本学期只面向之前漏选、漏报、不通过的学生开放，共开设2门课程（1门线上线下混合式课程、1门线上课程）。

	人文、经管类学生
	4个通识选修课（自然理工类）学分+2个通识选修课（不限类别课程）学分+2个艺术限选课学分
其中：文学与新闻传播学院（广播影视编导专业学生除外）：4个通识选修课（自然理工类）学分+4个通识选修课（不限类别课程）学分+2个艺术限选课学分

	艺术类学生
	4个通识选修课（自然理工类）学分+4个通识选修课（不限类别课程）学分

	2017级建筑学专业
	普通类学生
	8个通识选修课学分+2个艺术限选课学分

	艺术类学生
	8个通识选修课学分

	所有专转本学生
	4个通识选修课学分

请各年级学生对照上表，仔细核查成绩单中“01-公共选修课”和“02-公共基础课（艺术限选课）”已获得的学分，提前做好选修规划。特别是2021届毕业生请务必提前作好选课规划。
2. 课程类别
（1）通识选修课（课程性质：通识通修课程，任选）
（2）艺术限选课（课程性质：通识通修课程，限选）
3. 参加选课对象：
（1）通识选修课：2017级建筑、2018级、2019级、2020级、2021级。
（2）艺术限选课：只面向漏选、漏报、未通过的学生。
4. 选课方法：网上选课。
5. 选课时间：2月21日12:30-2月23日12:30
6. 开课时间：第3周（3月9日、10日）起至13周（5月18日、19日）每周三、周四晚。
7. 选课门数：各类课程限选1门/人。
8. 授课模式：线上模式、线下模式、线上线下结合模式。
9. 选课要求：
（1）请毕业班学生尽量选择线上教学模式的课程。
（2）若课程选课人数不足20人，原则上按规定取消该课程，所有取消课程将于2021年2月25日在教务处网站主页、教务处微信公众号（三江教务EDU）和智慧三江公布，敬请关注。
（3）原则上，每生每学期只能选取1门通识选修课和1门艺术限选课，如有特殊情况，学校会另行通知。
（4）通识选修课和艺术限选课均不补考、不重修。如各年级有学生当学期通识选修课未通过，可直接参与下次选课；如有除2021级之外未获得艺术限选课学分的学生，请各学院统计班级、学号、姓名统一交至教务处添加。
（四）创新创业进阶课程
1. 创新创业进阶课程学分说明：根据《三江学院大学生创新创业教育学分管理办法（试行）》的有关要求，从2017级本科生开始（不含专转本和专升本学生），学校将创新创业教育学分纳入人才培养方案“创新创业教育模块”，记入学生成绩档案，作为本科生获得毕业资格的必要条件。创新创业教育学分毕业要求为8学分，分为4个“必修”学分和4个“选修”学分，其中4个“选修”学分可以通过大创项目、各类竞赛、职业技能（资格）证书和创新创业进阶课程等方式获得。
创新创业进阶课程是面向全校学生开设的创新创业教育理论和实践的相关课程，学生可通过创新创业进阶课程的学习获取创新创业教育选修学分；本学期共开设创新创业进阶课程55门次（面授课程30门次、网络课程25门次），具体课程信息可查看附件3：《三江学院创新创业进阶课程选课指南》。
2. 参加选课对象：
（1）本部和南校区：2017级建筑、 2018级、2019级、2020级学生，不含专转本学生。
（2）东校区：2019级和2020级学生，不含专升本学生。
3. 选课方法：网上选课。
4. 选课时间：2月24日12:30-2月25日12:30。
5. 开课时间：面授课程为第3周（3月7日、8日）起至14周（5月23日、5月24日）每周一、周二晚；网络课程为第3周（3月9日、10日）起至13周（5月20日）。
6. 选课门数：门数不限，但创新创业进阶课程选课总学分累计不得超过1分/人，如有特殊情况，学校将另行通知。
7. 授课模式：线上模式、线下模式。
8.选课要求：
（1）请毕业班学生尽量选择线上教学模式的课程。
（2）若课程选课人数不足20人，原则上按规定取消该课程，所有取消课程将于2021年2月26日在教务处网站主页、教务处微信公众号（三江教务EDU）和智慧三江公布，敬请关注。
（3）原则上，每生每学期选取不超过1学分的创新创业进阶课程。
（4）创新创业课程不补考、不重修。如各年级有学生当学期创新创业进阶课程未通过，可直接参与下次选课。
三、注意事项
1．选课时务必仔细浏览所有课程，注意课程的开课时间是否与您的课表相冲突，如有冲突（含一节课冲突），请选择其他课程。
2．在校期间重复选择同一门课程只能获得一次学分。
3．若两位及以上同学使用同一台电脑进行选课，请在前一位同学完全退出5分钟后再次登录。
4．请尽量使用台式计算机进行选课。
5. 各类课程网上选课操作步骤详见附件1，若网上选课过程中仍有疑问，可及时与教务处等相关部门联系，联系人与联系方式：
英语选课联系人：周曲          联系方式：025-52897005
体育选课联系人：贾军          联系方式： 15345183650
通识类课程联系人：王林艳      联系方式：025-52897070
创新创业课程联系人：张珍      联系方式：025-52354997
教务处联系人：周嘉文          联系方式：025-52897020

教 务 处
2022年2月18日